VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
_____________

Số: 10771/VPCP-QHĐP
V/v triển khai thực hiện Nghị quyết số

135/2020/QH14 của Quốc hội

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
___________________________________________

Hà Nội, ngày 24 tháng 12 năm 2020

Kính gửi:

- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;

- Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

- Ủy ban Quản lý vốn nhà nước tại doanh nghiệp;

- Tổng công ty Hàng không Việt Nam.

Căn cứ Nghị quyết số 135/2020/QH14 ngày 17 tháng 11 năm 2020 của

Quốc hội về Kỳ họp thứ 10, Quốc hội khóa XIV (bản chụp kèm theo), Thủ tướng

Chính phủ Nguyễn Xuân Phúc có ý kiến như sau:

1. Giao các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, Ủy ban

nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương tổ chức triển khai Nghị

quyết nêu trên của Quốc hội theo thẩm quyền, chức năng, nhiệm vụ được giao,

bảo đảm đúng quy định của pháp luật. Trong đó cần tập trung thực hiện các

nhóm nhiệm vụ, giải pháp về hoàn thiện thể chế kinh tế thị trường định hướng xã

hội chủ nghĩa; nâng cao chất lượng nguồn nhân lực gắn với phát triển khoa học và

công nghệ, đổi mới sáng tạo; hoàn thiện hệ thống kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội;

đổi mới mô hình tăng trưởng, cơ cấu lại nền kinh tế gắn với việc nâng cao hiệu

quả quản lý đầu tư công, hiệu quả hoạt động của các doanh nghiệp nhà nước và

xử lý nợ xấu của các tổ chức tín dụng; phát triển kinh tế tư nhân, kinh tế tập thể,

hợp tác xã, nâng cao chất lượng thu hút vốn đầu tư trực tiếp nước ngoài; tiếp tục

cơ cấu lại ngân sách nhà nước và nợ công theo hướng an toàn, bền vững; tăng

cường kỷ luật, kỷ cương tài chính; triệt để tiết kiệm, chống lãng phí; giảm nghèo

bền vững; bảo vệ môi trường, phòng, chống thiên tai và thích ứng với biến đổi khí

hậu; bảo đảm quốc phòng, an ninh, trật tự, an toàn xã hội; chú trọng các yếu tố để

bảo đảm phát triển bền vững.

2. Bộ Giao thông vận tải nghiên cứu, tiếp thu các ý kiến thẩm tra của các cơ

quan của Quốc hội, ý kiến của đại biểu Quốc hội tại kỳ họp thứ 10 về dự án Luật

Giao thông đường bộ (sửa đổi); báo cáo Thủ tướng Chính phủ.

3. Bộ Công an nghiên cứu, tiếp thu các ý kiến thẩm tra của các cơ quan của

Quốc hội, ý kiến của đại biểu Quốc hội tại kỳ họp thứ 10 về các dự án Luật Bảo

đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ và Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an

ninh, trật tự ở cơ sở; báo cáo Thủ tướng Chính phủ.

4. Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài chính theo chức năng, nhiệm vụ được

giao chủ trì, phối hợp với các Bộ, cơ quan, địa phương có liên quan nghiên cứu,

tiếp thu ý kiến thẩm tra của các cơ quan của Quốc hội, ý kiến các đại biểu Quốc

hội tại kỳ họp thứ 10 để hoàn thiện hồ sơ tài liệu, trình Quốc hội khóa XV xem

xét, quyết định các kế hoạch giai đoạn 2021 – 2025 về phát triển kinh tế - xã hội,

cơ cấu lại nền kinh tế, tài chính quốc gia, đầu tư công trung hạn. Việc bố trí vốn

2

đầu tư công giai đoạn 2021 - 2025 phải bảo đảm tuân thủ các nguyên tắc, tiêu chí,

định mức, thứ tự ưu tiên theo quy định tại Nghị quyết số 135/2020/QH14 của

Quốc hội và các quy định có liên quan.

5. Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Bộ Lao động-Thương binh và

Xã hội, Bộ Kế hoạch và Đầu tư theo chức năng, nhiệm vụ được giao, khẩn

trương phối hợp với các cơ quan liên quan rà soát, hoàn thiện hồ sơ tài liệu về chủ

trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn

2021 - 2025 và Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo và an sinh xã hội

bền vững giai đoạn 2021 - 2025 để kịp trình Quốc hội khóa XV xem xét, quyết

định cùng với Kế hoạch tài chính 05 năm quốc gia, Kế hoạch đầu tư công trung

hạn giai đoạn 2021 – 2025.

6. Các Bộ, cơ quan có liên quan và Ủy ban nhân dân thành phố Hồ Chí

Minh nghiên cứu các kết luận tại Nghị quyết số 135/2020/QH14 của Quốc hội

để có giải pháp triển khai có hiệu quả Nghị quyết số 54/2017/QH14 về thí

điểm cơ chế, chính sách đặc thù phát triển Thành phố Hồ Chí Minh  nhất là cơ

chế đặc thù về tài chính - ngân sách trong giai đoạn tới đồng bộ với việc triển

khai tổ chức chính quyền đô thị tại Thành phố và bảo đảm hiệu quả quyền

giám sát của nhân dân.

 7. Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hướng dẫn các địa phương liên

quan thực hiện việc chuyển mục đích sử dụng rừng để thực hiện Dự án Hồ chứa

nước Bản Mồng, tỉnh Nghệ An, Dự án Hồ chứa nước sông Than, tỉnh Ninh

Thuận theo đúng quy định của pháp luật; quan tâm sớm ổn định đời sống của

các hộ dân phải di dời trong vùng dự án.

8. Ngân hàng Nhà nước Việt Nam, Ủy ban Quản lý vốn nhà nước tại

doanh nghiệp, Tổng công ty Hàng không Việt Nam và các cơ quan, đơn vị liên

quan khẩn trương thực hiện các giải pháp tháo gỡ khó khăn cho Tổng công ty

Hàng không Việt Nam do ảnh hưởng của đại dịch Covid-19 theo các kết luận

của Quốc hội tại Nghị quyết số 135/2020/QH14 của Quốc hội.

Văn phòng Chính phủ thông báo để các Bộ, cơ quan, địa phương biết,

thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TTgCP, các PTTgCP (để b/c);

- Tổng Thư ký Quốc hội;

- VPQH: Vụ TH, Vụ HC;

- VPCP: BTCN, các PCN, Trợ lý TTgCP,

  các Vụ: PL, NC, KTTH, QHQT, KGVX,

TCCV, CN, NN, ĐMDN, TKBT, TH;

- Lưu: VT, QHĐP (3). NVTc

BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM

Mai Tiến Dũng

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2020-12-24T08:59:07+0700
	Hà Nội
	Văn phòng Chính phủ<vanphongchinhphu@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!